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En vigueur au 01/07/2012 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables. 

 

Suite à l’arrivée à terme/non-prolongation de la CCT du 24/09/2007 relative à l’accord national

2007-2008 (85840), le barème national des appointements minimums n’est plus d’application à

partir du 01/01/2013. Concrètement, cela signifie que, pour les employés engagés à partir du

01/01/2013 (jusqu’au 31/03/2014, voir ci-dessous), seule la rémunération minimum mensuelle

régionale est toujours d’application. 

La CCT du 14/03/2014 relative à l’accord national 2013-2014 réintroduit le barème national des

appointements minimums pour les employés barémisés et barémisables à partir du 01/04/2014,

mais sans évolution liée à l’ancienneté. 

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1538.36
1 1558.45
2 1577.98 1691.89
3 1598.06 1726.05
4 1617.85 1759.54 1876.31
5 1638.33 1793.42 1923.25
6 1658.00 1826.92 1970.18 2015.01
7 1677.94 1861.32 2017.08 2065.32
8 1698.15 1895.08 2064.01 2115.74
9 1718.09 1929.11 2111.31 2165.92
10 1738.18 1962.85 2158.10 2216.63
11 1996.73 2204.75 2266.95
12 2030.38 2251.94 2317.14
13 2298.60 2367.57
14 2345.53 2418.13
15 2468.43
16 2518.36



1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1538.36
1 1558.45
2 1577.98 1630.36 1691.89 1738.18
3 1598.06 1659.83 1726.05 1779.61
4 1617.85 1689.43 1759.54 1821.70 1876.31 1892.10
5 1638.33 1718.47 1793.42 1863.16 1923.25 1939.13
6 1658.00 1747.81 1826.92 1904.74 1970.75 1986.44 2015.01
7 1677.94 1777.40 1861.32 1946.57 2017.08 2033.77 2065.32
8 1698.15 1806.61 1895.08 1988.26 2064.01 2081.22 2115.74
9 1718.09 1835.52 1929.11 2030.12 2111.31 2128.53 2165.92
10 1738.18 1865.25 1962.85 2071.68 2158.10 2175.56 2216.63
11 1894.43 1996.73 2113.66 2204.75 2222.76 2266.95
12 1923.64 2030.38 2155.27 2251.94 2270.18 2317.14
13 2298.60 2317.52 2367.57
14 2345.53 2365.57 2418.13
15 2468.43
16 2518.36

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1630.36 1738.18
3 1659.83 1779.61
4 1689.43 1821.70
5 1718.47 1863.16
6 1747.81 1904.74 2015.01
7 1777.40 1946.57 2065.32 2138.05
8 1806.61 1988.26 2115.74 2191.46
9 1835.52 2030.12 2165.92 2244.79 2414.98

10 1865.25 2071.68 2216.63 2298.35 2475.19
11 1894.43 2113.66 2266.95 2351.64 2535.42
12 1923.64 2155.27 2317.14 2404.97 2595.91
13 2367.57 2458.65 2656.61
14 2418.13 2512.10 2716.74
15 2468.43 2565.26 2777.20
16 2518.36 2619.11 2837.28
17 2672.70 2897.77
18 2958.39
19 3018.34



1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1799.69 2138.05 2322.84
10 1842.96 2191.46 2380.71
11 1885.84 2244.79 2438.86
12 1929.37 2298.35 2496.74
13 1972.37 2351.64 2554.46
14 2015.51 2404.97 2612.84
15 2058.93 2458.65 2670.96
16 2102.08 2512.10 2729.22
17 2145.45 2565.26 2786.97
18 2188.35 2619.11 2844.83
19 2231.35 2672.70 2903.09

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 2015.01
7 2065.32 2122.79
8 2115.74 2175.56
9 2165.92 2229.01

10 2216.63 2281.80
11 2266.95 2334.85
12 2317.14 2387.76
13 2367.57 2440.79
14 2418.13 2494.11
15 2468.43 2547.02
16 2518.36 2600.21
17 2653.38

Province Age
18

National 1484.02
Anvers 1583.60

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1512.84

Limbourg 1583.60
Flandre orientale et occidentale 1527.11

Hainaut - Namur 1484.02
Liège - Luxembourg 1484.02



3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 
Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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